
  

 
Governo do Estado do Rio de Janeiro  

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços  
Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 

 

PORTARIA JUCERJA Nº 2076, DE 24 DE ABRIL DE 2023. 
 

DESIGNA SERVIDORES DA JUCERJA COMO 

INTEGRANTES DAS COMISSÕES DE GESTÃO E 

FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – JUCERJA, no 

uso de suas atribuições legais 

 

CONSIDERANDO: 

- o disposto no Decreto Estadual n.º 45.600, de 16 de março de 2016, que regulamento a gestão e 

fiscalização das contratações da Administração Pública; e 

- o constante no Processo Administrativo SEI-220011/000566/2021. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a Comissão de Fiscalização dos contratos da JUCERJA, visando o acompanhamento e 

fiscalização dos serviços prestados, passando a ser constituído pelos servidores, da seguinte forma: 

 

CONTRATO GESTOR 
FISCAL 
ADMINISTRATIVO 

FISCAL TÉCNICO 

005/2019 Cláudia Maria Narcizo Deivid Alves Vieira Charles Santos de Andrade 

ATSNET ID Funcional nº 4325970-7 ID. Funcional n.º 5126795-0 ID Funcional nº 4356687- 1 

011/2021 Cláudia Maria Narcizo 
Darllan Guimarães do 

Nascimento 
Ricardo Alves da Silva 

BENTEL ID Funcional nº 4325970-7 ID. Funcional nº 5136993-1 ID. Funcional nº 4147518-6 

018/2022 Cláudia Maria Narcizo 
Ana Aline Dantas Cardoso 

Putz 
Luciene Fraga dos Santos 

BRASIL 
FORTE 

ID Funcional nº 4325970-7 ID. Funcional nº 5133476-3 ID. Funcional nº 4326016-0 

008/2021 Luciene Fraga dos Santos Débora de Oliveira Silva Glauco Renato N. Costa 

CLARO 
ID. Funcional nº 4326016-

0 
ID. Funcional nº 5139891-5 ID Funcional nº 4325992-8 



009/2022 Luciene Fraga dos Santos Geovana Mamedio Costa Deivid Alves Vieira 

CS BRASIL 
ID. Funcional nº 4326016-

0 
ID. Funcional nº 5139650-5 ID. Funcional n.º 5126795-0 

013/2022 Luciene Fraga dos Santos 
Marcos Paulo de Souza 

Oliveira 
Cristiano Gomes Carvalho 

CIEE 
ID. Funcional nº 4326016-

0 
ID. Funcional nº 43260187 ID. Funcional nº 43430899 

019/2022 Cláudia Maria Narcizo 
Joice Honorato da Silva 

França 
Maurício Brandão Carneiro 

CLIMA AIR ID Funcional nº 4325970-7 ID. Funcional n.º 5125077-2 ID. Funcional n.º 2697381-2 

022/2019 Cláudia Maria Narcizo 
Ana Aline Dantas Cardoso 

Putz 
Maurício Brandão Carneiro 

CETEST 
RIO 

ID Funcional nº 4325970-7 ID. Funcional nº 5133476-4 ID. Funcional n.º 2697381-3 

016/2019 Luciene Fraga dos Santos Geovana Mamedio Costa 
Darllan Guimarães do 

Nascimento 

CS & CS 
ID. Funcional nº 4326016-

0 
ID. Funcional nº 5139650-5 ID. Funcional nº 5136993-1 

013/2019 Cláudia Maria Narcizo Geovana Mamedio Costa Glauco Renato N. Costa 

DATA 
CORPORE 

ID Funcional nº 4325970-7 ID. Funcional nº 5139650-5 ID Funcional nº 4325992-8 

023/2019 Luciene Fraga dos Santos 
Daniel Leite de Mendonça 

Lima 
Glauco Renato N. Costa 

DÍNAMO 
ID. Funcional nº 4326016-

0 
ID. Funcional nº 4335878-0 ID Funcional nº 4325992-8 

015/2022 Ariana da Silva Tibau 
Ana Aline Dantas Cardoso 

Putz 
Maurício Brandão Carneiro 

OTIS ID Funcional nº 5104623-7 ID. Funcional nº 5133476-4 ID. Funcional n.º 2697381-3 

020/2022 Ariana da Silva Tibau Angela Teresa Canal Maurício Brandão Carneiro 

EDUARDO 
B. 

ID Funcional nº 5104623-7 ID. Funcional nº 5035372-1 ID. Funcional n.º 2697381-3 

003/2021 Luciene Fraga dos Santos Juliana de Souza e Silva Ruth da Silva Coelho Rocha 



CORREIOS 
ID. Funcional nº 4326016-

0 
ID. Funcional n.° 5101920-5 ID. Funcional nº 5094441-0 

003/2023 Luciene Fraga dos Santos 
Daniel Leite de Mendonça 

Lima 
Glauco Renato N. Costa 

EXTREME 
ID. Funcional nº 4326016-

0 
ID. Funcional nº 4335878-0 ID Funcional nº 4325992-8 

024/2021 Cláudia Maria Narcizo 
Márcio Pumar P. Nicolai 

Chammas 

Maris Ribeiro Nunes 

Chincharo 

FOCO ID Funcional nº 4325970-7 ID. Funcional n.° 5098737-2 ID. Funcional n.° 4347270-2 

006/2021 Ariana da Silva Tibau Débora de Oliveira Silva Felipe Barreiros dos Santos 

GL ID Funcional nº 5104623-7 ID. Funcional nº 5139891-5 ID Funcional nº 4331725-1 

001/2019 Cláudia Maria Narcizo 
Soraya Nobre Bandeira de 

Mello 
Cristiano Gomes Carvalho 

FIA ID Funcional nº 4325970-7 ID. Funcional nº 4373019-1 ID. Funcional nº 43430899 

004/2020 Ariana da Silva Tibau 
Lívia Cristina de Lima 

Ramos 
Angélica dos Santos Lemos 

IRON ID Funcional nº 5104623-7 ID. Funcional nº 4433262-9 ID. Funcional nº 4656686-3 

017/2019 Cláudia Maria Narcizo Geovana Mamedio Costa 
Darllan Guimarães do 

Nascimento 

LÓGICA ID Funcional nº 4325970-7 ID. Funcional nº 5139650-5 ID. Funcional nº 5136993-1 

004/2018 Luciene Fraga dos Santos 
Joice Honorato da Silva 

França 

Ana Aline Dantas Cardoso 

Putz 

LIBEX 
ID. Funcional n.º 4326016-

0 
ID. Funcional n.º 5125077-2 ID. Funcional nº 5133476-4 

009/2019 Cláudia Maria Narcizo Deivid Alves Vieira 
Ana Aline Dantas Cardoso 

Putz 

MMX ID Funcional nº 4325970-7 ID. Funcional n.º 5126795-0 ID. Funcional nº 5133476-4 

006/2019 Cláudia Maria Narcizo Geovana Mamedio Costa Douglas Gomes Henriques 

NETWARE ID Funcional nº 4325970-7 ID. Funcional nº 5139650-5 ID Funcional nº 4351453-7 

001/2023 Luciene Fraga dos Santos Juliana de Souza e Silva Glauco Renato N. Costa 



NTSEC 
ID. Funcional n.º 4326016-

0 
ID. Funcional n.° 5101920-5 ID Funcional nº 4325992-8 

021/2022 Luciene Fraga dos Santos 
Joice Honorato da Silva 

França 
Douglas Gomes Henriques 

OI 
ID. Funcional n.º 4326016-

0 
ID. Funcional n.º 5125077-2 ID Funcional nº 4351453-7 

022/2022 Luciene Fraga dos Santos Geovana Mamedio Costa Ariana da Silva Tibau 

OXIPARK 
ID. Funcional n.º 4326016-

0 
ID. Funcional nº 5139650-5 ID Funcional nº 5104623-7 

007/2019 Cláudia Maria Narcizo Débora de Oliveira Silva Charles Santos de Andrade 

PROSOLUTI
ON 

ID Funcional nº 4325970-7 ID. Funcional nº 5139891-5 ID Funcional nº 4356687- 1 

011/2018 Cláudia Maria Narcizo Juliana de Souza e Silva Bianca Simões G. Oliveira 

PROSOLUTI
ON 

ID Funcional nº 4325970-7 ID. Funcional n.° 5101920-5 ID. Funcional nº 4363961-5 

009/2021 Cláudia Maria Narcizo 
Ana Aline Dantas Cardoso 

Putz 
Maurício Brandão Carneiro 

QUIMILAR ID Funcional nº 4325970-7 ID. Funcional nº 5133476-4 ID. Funcional n.º 2697381-3 

002/2022 Luciene Fraga dos Santos Ariana da Silva Tibau 
Gislaine Cristina P. M. S. 

Cailleaux 

WEBTRIP 
ID. Funcional n.º 4326016-

0 
ID Funcional nº 5104623-7 ID. Funcional nº 4379450-5 

003/2020 Cláudia Maria Narcizo Deivid Alves Vieira Luciene Fraga dos Santos 

SEM 
PARAR 

ID Funcional nº 4325970-7 ID. Funcional n.º 5126795-0 ID. Funcional n.º 4326016-0 

006/2020 Luciene Fraga dos Santos Geovana Mamedio Costa Glauco Renato N. Costa 

SISTEMATE
CH 

ID. Funcional n.º 4326016-

0 
ID. Funcional nº 5139650-5 ID Funcional nº 4325992-8 

005/2020 Luciene Fraga dos Santos 
Daniel Leite de Mendonça 

Lima 
Glauco Renato N. Costa 

2R 
DATATEL 

ID. Funcional n.º 4326016-

0 
ID. Funcional nº 4335878-0 ID Funcional nº 4325992-8 



001/2020 Luciene Fraga dos Santos Marco Antonio M. Souza Felipe Barreiros dos Santos 

SERPRO 
ID. Funcional n.º 4326016-

0 
ID. Funcional nº 5126327-0 ID Funcional nº 4331725-1 

013/2021 Luciene Fraga dos Santos Rodrigo Intrieri D. Borges Felipe Barreiros dos Santos 

SERPRO 
ID. Funcional n.º 4326016-

0 
ID. Funcional nº 5102333-4 ID Funcional nº 4331725-1 

008/2019 Luciene Fraga dos Santos Geovana Mamedio Costa Ariana da Silva Tibau 

TRIVALE 
ID. Funcional n.º 4326016-

0 
ID. Funcional nº 5139650-5 ID Funcional nº 5104623-7 

018/2019 Cláudia Maria Narcizo Geovana Mamedio Costa Luciene Fraga dos Santos 

VEENT ID Funcional nº 4325970-7 ID. Funcional nº 5139650-5 ID. Funcional n.º 4326016-0 

019/2019 Cláudia Maria Narcizo Luciene Fraga dos Santos Ariana da Silva Tibau 

VEENT ID Funcional nº 4325970-7 ID. Funcional n.º 4326016-0 ID Funcional nº 5104623-7 

  

Art. 2º - Os servidores designados no artigo anterior deverão acompanhar e fiscalizar a execução dos 

contratos e seus aditivos, bem como manter o Gestor do Contrato atualizado sobre o desempenho da 

execução contratual, praticando, para isso, todos os atos inerentes ao exercício da função. 

 

Art. 3º - Ao Gestor e aos Fiscais Administrativos e Técnicos das Comissões caberão os atos concernentes 

ao acompanhamento da execução do contrato, além do previsto no Art. 12 e Art. 13, do Decreto Estadual nº 

45.600, de 16.03.2016. 

 

Art. 4º - Determinar que cópia desta Portaria e sua publicação constem nos respectivos processos. 

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  

Rio de Janeiro, 24 de abril de 2023. 

  

Sergio Tavares Romay 

Presidente da Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 

 

 
Usuário: Marcelo Silva Fontenelle Borges 05/11/2021 - 11:10:00   

AVENIDA RIO BRANCO, 10 - CENTRO - RIO DE JANEIRO - CEP: 20090-000

 
 


